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09 de junio del 2020 
CNE-URF-OF-053-2020 
 
 
Señor 
Danilo Mora Hernandez 
Director de Gestión Administrativa 
 

 
Asunto: Ajuste al presupuesto de la CNE 2021, conforme a las directrices 
emitidas por el Ministerio de la Presidencia y la Dirección General de 
Presupuesto Nacional. 

 
Estimado señor:  
 
Como es de su conocimiento, posterior a la remisión del Presupuesto institucional del 
ejercicio económico 2021 para aprobación de Junta Directiva, se recibieron correos 
electronicos por parte del Ministerio de la Presidencia mediante los cuales se remitían 
lineamientos y matrices para la formulación del presupuesto institucional particularmente 
sobre la partida de remuneraciones y transferencias corrientes resultantes del calculo de 
dichas remueraciones, dichos lineamientos inicialmente requirieron la realización de los 
cálculos de las estimaciones de las remuneraciones sin contemplar incrementos de salario 
por costo de vida (directriz DGPN-0145-2020) y posteriormente (la semana anterior) se 
cambió la instrucción para que se incorporara en las estimaciones no solo los incrementos 
de costo de vida del año 2021 sino tambien del año 2020 (directriz DGPN-0233-2020) todas 
estas situaciones generaron los siguientes resultados: 
 

 Variaciones en las estimaciones de las remuneraciones realizadas incialmente. 
 

 La presupuestación de la subpartida 6.01.03 Transferencias corrientes a 
instituciones desentralizadas no empresariales (Caja Costarricense de Seguro 
Social), que corresponde a un 1.41% de la planilla institucional para la Contribución 
Estatal al Seguro de Pensiones que al 2020 la CNE no incorporaba en su 
presupuesto. Sobre este rubro tal y como se ha indicado en varias oportunidades se 
desconoce el fundamento que nos respalda para la presupuestación de este rubro. 
Ante una consulta a la CCSS nos indican que el aporte para la Seguridad Social es 
tripartito (Patrono, Trabajador y Estado), por lo que la CNE al estar inscrito ante dicha 
institución como Patrono independiente de la Planilla del Gobierno Central, no esta 
registrado al pago de este rubro. 
 

 La presupuestación de la subpartida 6.01.03 Transferencias corrientes a 
instituciones desentralizadas no empresariales (Caja Costarricense de Seguro 
Social), que corresponde a un 0.25% de la planilla institucional para la Contribución 
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Estatal al Seguro de la salud,  subpartida que al 2020 la CNE no incorporaba en su 
presupuesto. Sobre este rubro tal y como se ha indicado en varias oportunidades se 
desconoce el fundamento que nos respalda para la presupuestación de este rubro. 
Ante una consulta a la CCSS nos indican que el aporte para la Seguridad Social es 
tripartito (Patrono, Trabajador y Estado), por lo que la CNE al estar inscrito ante dicha 
institución como Patrono independiente de la Planilla del Gobierno Central, no esta 
registrado al pago de este rubro. 
 

 La presupuestación de la subpartida 6.03.99 Otras prestaciones a terceras 
personas, que corresponde a una estimación para el pago de subsidios por 
incapacidad, subpartida que al 2020 la CNE no incorporaba en su presupuesto, ya 
que estos  subsdios se imputaban en el pago en forma proporcional en las diferentes 
subpartidas de la partida de remuneraciones. Este cambio en la metologia de 
presupuestación requerirá un cambio en los registros contables y presupuestarios del 
Sistema Wisdom, de modo tal que la imputación del pago de subsidios por 
incapacidad se realice a esta subpartida 

  
Todo lo anteriormente indicado inevitablemente resultó en una variación (incremento) en el 
presupuesto aprobado por Junta Directiva mediante acuerdo CNE-JD-CA-081-2020 y 
remitido al Ministerio de la Presidencia mediante oficio CNE-DGA-OF-195-2020, tal y como 
seguidamente se resume: 
 

PROGRAMA Presupuesto 
aprobado 

(miles) 

Presupuesto 
ajustado 
(miles) 

Diferencia 
(Miles) 

GESTION ADMINISTRATIVA ¢3,654,748 ¢3,678,039 ¢23,291 

GESTION DEL RIESGO ¢4,772,375 ¢4,795,346 ¢23,061 

TOTAL ¢8,427,123 ¢8,473,475 ¢46,352 

 
Sobre el tema de limite presupuestario definido incialmente mediante oficio DM-315-2020, 
es importante indicar que este limite fue incrementado conforme al oficio DGMP-2020-00428 
de modo tal que el limite en el gasto corriente se incrementó a ¢7,051,908 miles, el cual 
sumado al limite en Gasto de Capital de ¢1,422,000 miles, definió un nuevo limite 
presupuestario para la CNE por ¢8,473,908 miles, suma que nos permite mantener el 
Presupuesto de la CNE dentro del limite definido. 
 
En relación a las estimaciones de ingresos que sustentan los gastos, se mantiene en la 
misma condicion a lo informado mediante oficio CNE-URF-045-2020: 
 
 

FUENTE MONTO 
(millones) 

TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO CENTRAL ¢1,927.40 

ARTICULO 46 DE LA LEY 8488 ¢9,414.60 
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ARTICULO 44 DE LA LEY 8488 ¢2,964.60 

TOTAL ¢14,306.60 

  
 
Es importante indicar que conforme a la ley 8488 este ajuste al Presupuesto debe ser 
sometido a conocimiento y aprobación de la Junta Directiva de la CNE para posteriormente 
y con fundamento en la ley 9524 sea remitido para conformar el Presupuesto de la 
Presidencia de la Republica y por consiguiente del Presupuesto del Gobierno Central, para 
ser sometido a conocimiento y aprobación de la Asamblea Legislativa, sin embargo el 
Ministerio de la Presidencia solicita que estos ajustes sean remitidos esta semana, ya que la 
fecha de remisión del Presupuesto de dicho Ministerio a la Dirección de Presupuesto 
Nacional del Ministerio de Hacienda, no ha sido variada y se mantiene para el proximo 15 de 
junio, por lo que se hace necesario analizar si es factible remitir este Presupuesto ajustado 
sin la aprobación de Junta Directiva, dejando constancia de esto en el oficio de remsión y 
sujetando su validez a la aprobacion de la Junta Directiva. 
 
Sobre el tema del pago de la carga patronal Contribución Estatal al Seguro de la salud y 
pensiones, y salvo mejor criterio considero que para avanzar con el proceso de envio del 
ajuste del presupuesto de la CNE al Ministerio de Presidencia esta subpartida se debe 
incorporar en el ajuste de presupuesto, sin embargo el pago debe quedar sujeto a la 
definición legal correspondiente. 
 
Es necesario mencionar tambien que este Presupuesto ajustado tampoco contemplan 
recursos para el cumplimiento del transitorio 1 de la ley 8488,  
 
Adjunto mayor detalle de las variaciones a nivel de subpartida, el calculo realizado por la 
Unidad de Desarrollo Humano que sustentan este ajuste y el control mediante la 
clasificación económica de los limites de gasto presupuestado 
 
 
Atentamente,  
 
 
 
 
Alejandro Mora Mora, Jefe  
Unidad de Recursos Financieros 
 
 
 
cc.  Sra. Iliana Madriz Alvarado, Jefe de la Unidad de Desarrollo Humano. 
archivo 
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Cód. Partidas

Gestión 

Administrativa

Gestión del 

Riesgo Total

Gestión 

Administrativa

Gestión del 

Riesgo Total

Gestión 

Administrativa

Gestión del 

Riesgo Total

0 REMUNERACIONES 2,594,638 1,136,074 3,730,712 2,563,794 1,134,626 3,698,420 -30,844 -1,449 -32,293

1 Remuneraciones básicas 922,026 397,861 1,319,887 927,773 403,944 1,331,717 5,748 6,082 11,830

101 Sueldos para cargos fijos 891,026 383,861 1,274,887 896,773 389,944 1,286,717 5,748 6,082 11,830

105 Suplencias 31,000 14,000 45,000 31,000 14,000 45,000 0 0 0

2 Remuneraciones eventuales 75,635 69,151 144,786 74,494 68,619 143,113 -1,141 -532 -1,673

201 Tiempo extraordinario 41,500 25,633 67,133 41,500 25,633 67,133 0 0 0

203 Disponibilidad laboral 34,135 43,518 77,653 32,995 42,986 75,980 -1,141 -532 -1,673

3 Incentivos salariales 1,113,175 457,226 1,570,401 1,086,782 449,747 1,536,529 -26,393 -7,479 -33,872

301 Retribuciones por años de servicios 303,723 144,948 448,671 309,047 148,662 457,709 5,323 3,714 9,038

302

Restricción al ejercicio liberal de la 

profesión 403,836 133,693 537,529 400,031 130,252 530,283 -3,805 -3,441 -7,246

303 Decimo tercer mes 162,372 71,095 233,467 160,637 70,921 231,557 -1,735 -175 -1,910

304 Salario escolar 149,826 65,602 215,429 122,026 57,233 179,259 -27,800 -8,369 -36,169

399 Otros incentivos salariales 93,417 41,888 135,305 95,041 42,679 137,720 1,624 791 2,415

4

Contribuc. patronales al desarrollo y la 

seguridad social 189,975 83,182 273,157 188,020 83,010 271,031 -1,955 -171 -2,126

401

Contribución patronal al Seguro Social de 

la C.C.S.S. 180,233 78,916 259,149 178,378 78,753 257,132 -1,855 -162 -2,017

405

Contribución patronal al Banco Popular y 

Des. Comunal 9,742 4,266 14,008 9,642 4,257 13,899 -100 -9 -109

5

Contribuc. patronales a Fondos Pens. 

y Otros Fondos de Cap. 293,828 128,654 422,482 286,725 129,306 416,031 -7,103 652 -6,452

501

Contribución patronal al seguro de 

Pensiones de la CCSS 102,294 44,790 147,084 101,242 44,698 145,940 -1,053 -92 -1,145

502

Aporte patronal al Régimen Obligatorio 

de Pens. Complement. 29,227 12,797 42,024 28,926 12,771 41,697 -301 -26 -327

503

Aporte patronal al Fondo de 

Capitalización Laboral 58,454 25,594 84,048 57,852 25,542 83,394 -602 -53 -654

505

Contribución patronal a otros fondos 

adm. por entes privados 103,853 45,473 149,326 98,705 46,295 145,000 -5,148 823 -4,326

1 SERVICIOS 457,305 1,552,291 2,009,595 457,305 1,552,291 2,009,595 0 0 0
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0 0 0

101 Alquileres 19,370 36,145 55,515 19,370 36,145 55,515 0 0 0

10102

Alquiler de maquinaria, equipo y 

mobiliario 9,200 23,800 33,000 9,200 23,800 33,000 0 0 0

10103 Alquiler de equipo de cómputo 10,170 7,345 17,515 10,170 7,345 17,515 0 0 0

10199 Otros alquileres 0 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0 0 0

102 Servicios básicos 103,802 426,715 530,517 103,802 426,715 530,517 0 0 0

10201 Servicios de agua y alcantarillado 15,765 24,590 40,355 15,765 24,590 40,355 0 0 0

10202 Servicio de energía eléctrica 27,692 50,405 78,097 27,692 50,405 78,097 0 0 0

10203 Servicio de correo 40 40 80 40 40 80 0 0 0

10204 Servicio de telecomunicaciones 60,305 351,680 411,985 60,305 351,680 411,985 0 0 0

0 0 0

103 Servicios comerciales y financieros 14,113 153,130 167,243 14,113 153,130 167,243 0 0 0

10301 Información 5,698 125,000 130,698 5,698 125,000 130,698 0 0 0

10303 Impresión, encuadernación y otros 6,220 27,800 34,020 6,220 27,800 34,020 0 0 0

10304 Transporte de bienes 450 330 780 450 330 780 0 0 0

10306

Comisiones y gastos por servicios 

financieros y comerciales 1,745 0 1,745 1,745 0 1,745 0 0 0

104 Servicios de gestión y apoyo 141,469 637,354 778,824 141,469 637,354 778,824 0 0 0

10402 Servicios jurídicos 12,204 0 12,204 12,204 0 12,204 0 0 0

10403 Servicios de ingeniería y arquitectura 11,300 40,000 51,300 11,300 40,000 51,300 0 0 0

10404

Servicios en ciencias económicas y 

sociales 25,950 20,000 45,950 25,950 20,000 45,950 0 0 0

10406 Servicios generales 66,793 324,367 391,161 66,793 324,367 391,161 0 0 0

10499 Otros servicios de gestión y apoyo 25,222 252,987 278,209 25,222 252,987 278,209 0 0 0

105 Gastos de viaje y de transporte 53,887 39,750 93,637 53,887 39,750 93,637 0 0 0

10501 Transporte dentro del país 3,125 2,500 5,625 3,125 2,500 5,625 0 0 0

10502 Viáticos dentro del país 43,923 37,250 81,173 43,923 37,250 81,173 0 0 0

10503 Transporte en el exterior 2,260 0 2,260 2,260 0 2,260 0 0 0

10504 Viáticos en el exterior 4,579 0 4,579 4,579 0 4,579 0 0 0

106

Seguros, reaseguros y otras 

obligaciones 45,984 57,000 102,984 45,984 57,000 102,984 0 0 0

10601 Seguros 45,984 57,000 102,984 45,984 57,000 102,984 0 0 0
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107 Capacitación y protocolo 33,825 115,820 149,645 33,825 115,820 149,645 0 0 0

10701 Actividades de capacitación 33,000 85,820 118,820 33,000 85,820 118,820 0 0 0

10702 Actividades protocolarias y sociales 400 30,000 30,400 400 30,000 30,400 0 0 0

10703 Gastos de representación institucional 425 0 425 425 0 425 0 0 0

108 Mantenimiento y reparación 40,754 82,277 123,030 40,754 82,277 123,030 0 0 0

10801

Mantenimiento de edificios, locales y 

terrenos 5,775 14,917 20,692 5,775 14,917 20,692 0 0 0

10804

Mant. y reparación de maquinaria y 

equipo de producción 0 7,000 7,000 0 7,000 7,000 0 0 0

10805

Mant. y reparación de equipo de 

transporte 12,000 27,500 39,500 12,000 27,500 39,500 0 0 0

10806

Mant. y reparación de equipo de 

comunicación 0 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0 0 0

10807

Mant. y reparacion de equipo y mobiliario 

de oficina 3,932 4,500 8,432 3,932 4,500 8,432 0 0 0

10808

Mant. y reparación equipo de cómputo y 

sistemas información 18,879 19,860 38,739 18,879 19,860 38,739 0 0 0

10899 Mant. y reparación de otros equipos 168 7,000 7,168 168 7,000 7,168 0 0 0

109 Impuestos 2,100 2,100 4,200 2,100 2,100 4,200 0 0 0

10999 Otros impuestos 2,100 2,100 4,200 2,100 2,100 4,200 0 0 0

199 Servicios diversos 2,000 2,000 4,000 2,000 2,000 4,000 0 0 0

19905 Deducibles 2,000 2,000 4,000 2,000 2,000 4,000 0 0 0

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 84,005 251,640 335,645 84,005 251,640 335,645 0 0 0

201 Productos químicos y conexos 18,756 32,200 50,956 18,756 32,200 50,956 0 0 0

20101 Combustibles y lubricantes 15,750 30,500 46,250 15,750 30,500 46,250 0 0 0

20102 Productos farmaceúticos y medicinales 200 0 200 200 0 200 0 0 0

20104 Tintas, pinturas y diluyentes 2,314 1,500 3,814 2,314 1,500 3,814 0 0 0

20199 Otros productos químicos y conexos 493 200 693 493 200 693 0 0 0

202 Alimentos y productos agropecuarios 9,164 70,704 79,868 9,164 70,704 79,868 0 0 0

20203 Alimentos y bebidas 9,164 70,704 79,868 9,164 70,704 79,868 0 0 0
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203

Materiales y productos de uso en la 

construcción y mantenimiento 4,021 25,261 29,282 4,021 25,261 29,282 0 0 0

20301 Materiales y productos metálicos 1,115 1,000 2,115 1,115 1,000 2,115 0 0 0

20302

Materiales y productos minerales y 

asfálticos 105 150 255 105 150 255 0 0 0

20303 Madera y sus derivados 315 315 630 315 315 630 0 0 0

20304

Materiales y productos eléctricos, 

telefónicos y de cómputo 785 1,690 2,475 785 1,690 2,475 0 0 0

20305 Materiales y productos de vidrio 630 1,000 1,630 630 1,000 1,630 0 0 0

20306 Materiales y productos de plástico 315 5,350 5,665 315 5,350 5,665 0 0 0

20399

Otros materiales y productos de uso en 

la construcción y mantenimiento 756 15,756 16,512 756 15,756 16,512 0 0 0

204 Herramientas, repuestos y accesorios 15,217 17,000 32,217 15,217 17,000 32,217 0 0 0

20401 Herramientas e instrumentos 2,398 0 2,398 2,398 0 2,398 0 0 0

20402 Repuestos y accesorios 12,819 17,000 29,819 12,819 17,000 29,819 0 0 0

299

Utiles, materiales y suministros 

diversos 36,847 106,475 143,322 36,847 106,475 143,322 0 0 0

29901 Utiles y materiales de oficina y cómputo 6,010 336 6,346 6,010 336 6,346 0 0 0

29902

Utiles y materiales médico, hospitalario y 

de investigación 3,760 0 3,760 3,760 0 3,760 0 0 0

29903 Productos de papel, cartón e impresos 3,673 0 3,673 3,673 0 3,673 0 0 0

29904 Textiles y vestuario 18,589 42,870 61,459 18,589 42,870 61,459 0 0 0

29905 Utiles y materiales de limpieza 525 1,000 1,525 525 1,000 1,525 0 0 0

29906

Utiles y materiales de resguardo y 

seguridad 2,965 17,065 20,029 2,965 17,065 20,029 0 0 0

29907 Utiles y materiales de cocina y comedor 126 204 330 126 204 330 0 0 0

29999 Otros útiles, materiales y suministros 1,200 45,000 46,200 1,200 45,000 46,200 0 0 0

5 BIENES DURADEROS 467,550 1,747,370 2,214,920 467,550 1,747,370 2,214,920 0 0 0

501 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 117,350 455,170 572,520 117,350 455,170 572,520 0 0 0

50101 Maquinaria y equipo para la producción 0 7,000 7,000 0 7,000 7,000 0 0 0

50102 Equipo de transporte 62,000 222,000 284,000 62,000 222,000 284,000 0 0 0

50103 Equipo de comunicación 3,000 78,000 81,000 3,000 78,000 81,000 0 0 0

50104 Equipo y mobiliario de oficina 13,700 37,460 51,160 13,700 37,460 51,160 0 0 0
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50105 Equipo de cómputo 38,450 62,600 101,050 38,450 62,600 101,050 0 0 0

50106

Equipo sanitario, de laboratorio e 

investigación 150 0 150 150 0 150 0 0 0

50107

Equipo y mobiliario educacional, 

deportivo y recreativo 50 0 50 50 0 50 0 0 0

50199 Maquinaria y equipo diverso 0 48,110 48,110 0 48,110 48,110 0 0 0

502

CONSTRUCCIONES ADICIONES Y 

MEJORAS 300,000 1,142,000 1,442,000 300,000 1,142,000 1,442,000 0 0 0

50201 Edificios 300,000 1,142,000 1,442,000 300,000 1,142,000 1,442,000 0 0 0

599 BIENES DURADEROS DIVERSOS 50,200 150,200 200,400 50,200 150,200 200,400 0 0 0

59903 Bienes intangibles 50,200 150,200 200,400 50,200 150,200 200,400 0 0 0

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 51,250 85,000 136,250 105,385 109,510 214,895 54,135 24,510 78,645

601

Transferencias corrientes al sector 

público 32,012 14,133 46,145 32,012 14,133 46,145

60103

Transferencias corrientes a instituciones 

desentralizadas no empresariales 32,012 14,133 46,145 32,012 14,133 46,145

603 PRESTACIONES 30,000 35,000 65,000 52,123 45,377 97,500 22,123 10,377 32,500

60301 Prestaciones legales 30,000 35,000 65,000 30,000 35,000 65,000 0 0 0

60399 Otras prestaciones a terceras personas 22,123 10,377 32,500 22,123 10,377 32,500

606

OTRAS TRANSF. CORRIENTES AL 

SECTOR PRIVADO 21,250 20,000 41,250 21,250 20,000 41,250 0 0 0

60601 Indemnizaciones 21,250 20,000 41,250 21,250 20,000 41,250 0 0 0

607

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 

PERSONAS 0 30,000 30,000 0 30,000 30,000 0 0 0

60701

Transferencias corrientes a organismos 

internacionales 0 30,000 30,000 0 30,000 30,000 0 0 0

TOTAL EGRESOS 3,654,748 4,772,375 8,427,123 3,678,039 4,795,436 8,473,475 23,291 23,061 46,352



Limite 

1 Gastos Corrientes 6,258,555 7,051,908 793,353

1.1.GASTOS DE CONSUMO 6,043,660

1.1.1 REMUNERACIONES 0 REMUNERACIONES ¢3,698,420 3,698,420

1.1.1.1 SUELDOS Y SALARIOS ¢3,011,358

1.1.1.1 0-01 Remuneraciones básicas 1,331,717

1.1.1.1 0-01-01 Sueldos para cargos fijos 1,286,717

1.1.1.1 0-01-05 Suplencias 45,000

1.1.1.1 0-02 Remuneraciones eventuales 143,113

1.1.1.1 0-02-01 Tiempo extraordinario 67,133

1.1.1.1 0-02-03 Disponibilidad laboral 75,980

1.1.1.1 0-03 Incentivos salariales 1,536,529

1.1.1.1 0-03-01 Retribuciones por años de servicios 457,709

1.1.1.1 0-03-02 Restricción al ejercicio liberal de la profesión 530,283

1.1.1.1 0-03-03 Decimo tercer mes 231,557

1.1.1.1 0-03-04 Salario escolar 179,259

1.1.1.1 0-03-99 Otros incentivos salariales 137,720

1.1.1.2 CONTRIBUCIONES SOCIALES ¢687,061

1.1.1.2 0-04

Contribuc. patronales al desarrollo y la seguridad 

social 271,031

1.1.1.2 0-04-01 Contribución patronal al Seguro Social de la C.C.S.S. 257,132

1.1.1.2 0-04-05

Contribución patronal al Banco Popular y Des. 

Comunal 13,899

1.1.1.2 0-05

Contribuc. patronales a Fondos Pens. y Otros 

Fondos de Cap. 416,031

1.1.1.2 0-05-01

Contribución patronal al seguro de Pensiones de la 

CCSS 145,940

1.1.1.2 0-05-02

Aporte patronal al Régimen Obligatorio de Pens. 

Complement. 41,697

1.1.1.2 0-05-03 Aporte patronal al Fondo de Capitalización Laboral 83,394

1.1.1.2 0-05-05

Contribución patronal a otros fondos adm. por entes 

privados 145,000

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS ¢2,345,240

COMISION NACIONAL DE PREVENCION DE RIESGOS Y ATENCION DE EMERGENCIAS

PRESUPUESTO 2021 (AJUSTADO A REQUERIMIENTOS DEL MINISTERIO DE HACIENDA)

CLASIFICACION ECONOMICA
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1 SERVICIOS 2,009,595

1.1.2 1-01 Alquileres 55,515

1.1.2 1-01-02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 33,000

1.1.2 1-01-03 Alquiler de equipo de cómputo 17,515

1.1.2 1-01-99 Otros alquileres 5,000

1.1.2 1-02 Servicios básicos 530,517

1.1.2 1-02-01 Servicios de agua y alcantarillado 40,355

1.1.2 1-02-02 Servicio de energía eléctrica 78,097

1.1.2 1-02-03 Servicio de correo 80

1.1.2 1-02-04 Servicio de telecomunicaciones 411,985

1.1.2 1-03 Servicios comerciales y financieros 167,243

1.1.2 1-03-01 Información 130,698

1.1.2 1-03-03 Impresión, encuadernación y otros 34,020

1.1.2 1-03-04 Transporte de bienes 780

1.1.2 1-03-06

Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales 1,745

1.1.2 1-04 Servicios de gestión y apoyo 778,824

1.1.2 1-04-02 Servicios jurídicos 12,204

1.1.2 1-04-03 Servicios de ingeniería y arquitectura 51,300

1.1.2 1-04-04 Servicios en ciencias económicas y sociales 45,950

1.1.2 1-04-06 Servicios generales 391,161

1.1.2 1-04-99 Otros servicios de gestión y apoyo 278,209

1.1.2 1-05 Gastos de viaje y de transporte 93,637

1.1.2 1-05-01 Transporte dentro del país 5,625

1.1.2 1-05-02 Viáticos dentro del país 81,173

1.1.2 1-05-03 Transporte en el exterior 2,260

1.1.2 1-05-04 Viáticos en el exterior 4,579

1.1.2 1-06 Seguros, reaseguros y otras obligaciones 102,984

1.1.2 1-06-01 Seguros 102,984

1.1.2 1-07 Capacitación y protocolo 149,645

1.1.2 1-07-01 Actividades de capacitación 118,820

1.1.2 1-07-02 Actividades protocolarias y sociales 30,400
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1.1.2 1-07-03 Gastos de representación institucional 425

1.1.2 1-08 Mantenimiento y reparación 123,030

1.1.2 1-08-01 Mantenimiento de edificios y locales 20,692

1.1.2 1-08-04

Mant. y reparación de maquinaria y equipo de 

producción 7,000

1.1.2 1-08-05 Mant. y reparación de equipo de transporte 39,500

1.1.2 1-08-06 Mant. y reparación de equipo de comunicación 1,500

1.1.2 1-08-07 Mant. y reparacion de equipo y mobiliario de oficina 8,432

1.1.2 1-08-08

Mant. y reparación equipo de cómputo y sistemas 

información 38,739

1.1.2 1-08-99 Mant. y reparación de otros equipos 7,168

1.1.2 1-99 Servicios diversos 4,000

1.1.2 1-99-05 Deducibles 4,000

1.1.2 1-09 Impuestos 4,200

1.1.2 1-09-99 Otros impuestos 4,200

1.1.2 2 MATERIALES Y SUMINISTROS 335,645

1.1.2 2-01 Productos químicos y conexos 50,956

1.1.2 2-01-01 Combustibles y lubricantes 46,250

1.1.2 2-01-02 Productos farmaceúticos y medicinales 200

1.1.2 2-01-04 Tintas, pinturas y diluyentes 3,814

1.1.2 2-01-99 Otros productos químicos y conexos 693

1.1.2 2-02 Alimentos y productos agropecuarios 79,868

1.1.2 2-02-03 Alimentos y bebidas 79,868

1.1.2 2-03

Materiales y productos de uso en la construcción 

y mantenimiento 29,282

1.1.2 2-03-01 Materiales y productos metálicos 2,115

1.1.2 2-03-02 Materiales y productos minerales y asfálticos 255

1.1.2 2-03-03 Madera y sus derivados 630

1.1.2 2-03-04

Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo 2,475

1.1.2 2-03-05 Materiales y productos de vidrio 1,630
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1.1.2 2-03-06 Materiales y productos de plástico 5,665

1.1.2 2-03-99

Otros materiales y productos de uso en la 

construcción y mantenimiento 16,512

1.1.2 2-04 Herramientas, repuestos y accesorios 32,217

1.1.2 2-04-01 Herramientas e instrumentos 2,398

1.1.2 2-04-02 Repuestos y accesorios 29,819

1.1.2 2-99 Utiles, materiales y suministros diversos 143,322

1.1.2 2-99-01 Utiles y materiales de oficina y cómputo 6,346

1.1.2 2-99-02

Utiles y materiales médico, hospitalario y de 

investigación 3,760

1.1.2 2-99-03 Productos de papel, cartón e impresos 3,673

1.1.2 2-99-04 Textiles y vestuario 61,459

1.1.2 2-99-05 Utiles y materiales de limpieza 1,525

1.1.2 2-99-06 Utiles y materiales de resguardo y seguridad 20,029

1.1.2 2-99-07 Utiles y materiales de cocina y comedor 330

1.1.2 2-99-99 Otros útiles, materiales y suministros diversos 46,200

1.2.1 INTERNOS ¢0

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES ¢214,895

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES ¢214,895

1.3.2 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 184,895

6-01 Transferencias corrientes al sector público 46,145

6-01-03

Transferencias corrientes a instituciones 

desentralizadas no empresariales 46,145

1.3.2 6-03 PRESTACIONES 97,500

1.3.2 6-03-01 Prestaciones legales 65,000

6-03-99 Otras prestaciones a terceras personas 32,500

1.3.2 6-06

OTRAS TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR 

PRIVADO 41,250

6-06-01 Indemnizaciones 41,250

1.3.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO ¢30,000
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1.3.3 6-07 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 30,000

6.07.01

Transferencias corrientes a organismos 

internacionales 30,000

2 GASTOS DE CAPITAL ¢2,214,920 1,422,000 -792,920

5 BIENES DURADEROS 2,214,920

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL ¢1,442,000

2.1.1 5-02 CONSTRUCCIONES ADICIONES Y MEJORAS 1,442,000

5-02-01 Edificios 1,442,000

2.2 ADQUISICION DE ACTIVOS ¢772,920

2.2.1 MAQUINARIA Y EQUIPO ¢572,520

2.2.1 5-01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 572,520

2.2.1 5-01-01 Maquinaria y equipo para la producción 7,000

2.2.1 5-01-02 Equipo de transporte 284,000

2.2.1 5-01-03 Equipo de comunicación 81,000

2.2.1 5-01-04 Equipo y mobiliario de oficina 51,160

2.2.1 5-01-05 Equipo y programas de cómputo 101,050

2.2.1 5-01-06 Equipo sanitario, de laboratorio e investigación 150

2.2.1 5-01-07

Equipo y mobiliario educacional, deportivo y 

recreativo 50

2.2.1 5-01-99 Maquinaria y equipo diverso 48,110

2.2.3 EDIFICIOS ¢0

2.2.4 INTANGIBLES ¢200,400

5-99 BIENES DURADEROS DIVERSOS 200,400

2.2.4 5-99-03 Bienes intangibles 200,400

2.2.5 ACTIVOS DE VALOR ¢0

4. SUMAS SIN ASIGNACION ¢0

9 CUENTAS ESPECIALES 

TOTAL TOTAL 8,473,475 8,473,475 8,473,908 433



COMISIÓN NACIONAL DE PREVENCIÓN DE RIESGOS Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS
UNIDAD DE DESARROLLO HUMANO

RESUMEN PRESUPUESTO 2021

0 REMUNERACIONES

0,01,01 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 1,286,716,926.00
Salarios base 1,223,841,948 0.00 0.00 0.00 1,223,841,948.00
Coletilla 82 (Costo Vida ) 0 31,428,000.00 0.00 0.00 31,428,000.00
Coletilla 180 (Reasignac ) 0 0.00 31,446,978.00 0.00 31,446,978.00
Coletilla 25 (Dif. Salariales) 0 0.00 0.00 0.00 0.00
0.01.05 SUPLENCIA 45,000,000 45,000,000.00
0,02,01  TIEMPO EXTRAORDINARIO 67,132,550 67,132,550.00
0,02,02  RECARGO DE FUNCIONES 0.00
 Coletilla 87 (Recargo) 0 0.00 0.00 0.00
0,03,01  RETRIBUCIÓN POR AÑOS SERVIDOS 457,708,766.58
 Coletilla 125 (Anualidades) 457,582,767 0 0 0.00 457,582,766.58
 Coletilla 259 (Quinquenio) 126,000 126,000.00
0,03,02  RESTRICCIÓN AL EJERC LIBER DE LA PROF. 530,283,060.00
Coletilla 103 (Dedic. Exclus) 360,692,520 8,807,700 0 0.00 369,500,220.00
Coletilla 115 (Prohibición) 157,690,140 3,092,700 0 0.00 160,782,840.00
0,03,03  DECIMOTERCER MES (AGUINALDO) 231,557,424
0,03,04 SALARIO ESCOLAR 179,259,480
0,03,99 OTROS INCENTIVOS SALARIALES 137,719,883.64
Coletilla 97 (Carrera Profes.) 135,316,236 0 0 0.00 135,316,236.00
Coletilla 258 (Sobresueldo por Ingreso al Régimen) 294,470 294,469.92
Coletilla 99 (Bonificación Adicional) 919,385 0 0 0.00 919,385.16
Coletilla 110 (Carrera Administrativa) 1,189,793 0 0 0.00 1,189,792.56
Coletilla 257 (Disponibilidad) 75,980,340 0.00 0.00 0.00 75,980,340.00

2,525,766,148 43,328,400 31,446,978 0 3,011,358,430.50

0,04,01-200  CONTRIB PATRON SEG SAL CCSS 257,131,593.11
0,04,05-200  CONTRIB PATRON BPDC 13,899,005.03
0,05,01-200  CONTRIB PATRON SEG PENSI CCSS 145,939,552.85
0,05,02-200  APORTE PATRON REG OBLIG PENSION 41,697,015.10
0,05,03-200  APORTE PATRON FON CAP LABORAL 83,394,030.20
0,05,05-200  APORTE PATRON ASECNE 145,000,000.00

3,698,419,626.80

1,06,01 Seguros Riesgos de Trabajo 0.00
1,07,01 ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN 0.00
1,99,02 INTERESES MORATORIOS Y MULTAS 0.00

6,01,03-200  TRANSFER CORRIEN INST DESCENT 39,195,194.19
6,01,03-202  TRANSFER CORRIEN INST DESCENT 6,949,502.52

6,03,01   PRESTACIONES 65,000,000.00
6,03,99 OTRAS PRESTACIONES A TERCERAS PERS. 32,500,000.00

6,06,01   INDEMNIZACIONES 40,000,000.00

3,882,064,323.51

TOTAL REMUNERACIONES 0

SUBPARTIDAS / COLETILLA BASE COLETILLA ¢
MONTO PREVISIÓN 

COSTO VIDA
REASIGNACIONES Y 
RECALIFICACIONES  

PREVISIÓN 
DIFERENCIAS 

SALARIALES AÑOS 
ANTERIORES 

MONTO TOTAL SUBPARTIDA/ COLETILLA
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